In primi mot̄ sint

In primi mot̄ sint peccata et que. H̄is sic p̄suppositis vidēdū nūc occurrit de ipsis p̄mis motibꝝ an. s. sint p̄t̄ar et que. Qd in effectu est q̄re re. an in sensualitate possit esse p̄cīm. cuꝝ ipsa sensualitas hmōi motū p̄cipiū sit et subiectū. Circa qd variū sunt modi dicēdi. sed qntū ad hūc tractatū sufficit. tāge cōior. Pro cui declaratōe est adhuc ultra supi norata sciēdū. q̄ sensualitas in hoc p̄posito dupl̄ p̄siderari p̄t. Uno mō in se et simpl̄r. et isto mō sensualitas in furios et infantibꝝ sicut et in alijs hoībꝝ ēē dīr. im-

mo isto mō considerādo / i ea / vt dicit Aug.
vtq; supra tactū est h̄cū brutis cōicamus.
Et isto mō accipiēdo / in sensualitate nul
lo mō p̄tē p̄ctm. Alio mō p̄t sensualitas
considerari nō iā simplr. s; qdāmō respe
ctuē / put scz est qdāmō ad rōem ordina
bilis / ab ea p̄suasibilis. Et isto mō consi
derādo. qn̄ p̄tigit sensualitatē ad illicitū
moueri / z sic qdāmō a regula iusticie de
ordinari. talis ei⁹ deordinatio / b; rōz pec
cati. inqntū tñ p̄ctm dicit ⁊ iportat qndā
rōe; vici⁹ qndāq; deordinatio; / q̄ p̄t esse
via ad op⁹ phibitū / z vitupio dignū. Hō
tñ inqntū p̄ctm dīc culpā. q; acris vicio
sus / ea sola rōe dr culpa q̄ est a voluntate
Et iuxta hūc duplice modū considerādi ve
rificaſ illd qd a nonnullis dicit. q; est ali
q; act⁹ p̄prius sensualitatis simplr consider
ate / q̄ nō est p̄pri⁹ act⁹ sensualitatis inqntū
hūana. **E**st etiā sciēdū q; vt ex supra
tactis satis elici p̄t / triplex in aia qntū ad
hanc materiā spectat / repitut eē mot⁹ seu
appetit⁹. s. naturalis. sensitivus. rōnalis.
Mot⁹ at aie put hic accipitur / nihil aliđ
est / q̄ aie inclatio in aliqd. z iō illis anie
virib⁹ seu potētis / q̄b⁹ inclatio nō cōue
nit / n̄ attribuitur p̄rie mot⁹. Inclatio at
est in appetitu / q̄ mouet i aliqd agēdū vel
hndū. z iō act⁹ appetituaz / vtutu. aie mo
tus p̄rie vocatur. n̄ at act⁹ vtutu apphen
siuaz. **M**ot⁹ seu appetit⁹ naturalis est
que n̄ imaginatio gignit seu causat. s; ip
sa q̄litatū naturaliū dispositio q̄b⁹ natu
rales aie vires / suas actoēs exercēt. Occur
ritq; iste mot⁹ repēte ⁊ q̄si subito. vt eēt da
re etiā in repētino motu seu appetitu ci
bi. vel alteri⁹ delectabilis. Hic mot⁹ i nul
lo rōni subiacet. nec obedit. s; nec volun
tas sup eo qdūq; b; dominiu. cū natura
lis sit. z sit extra gen⁹ moris seu morale. et
iō nec in eo p̄ctm eē p̄t. Et lic⁹ effectualit
in sensualitate sit / p̄tio mō cōsiderata. nō
tñ cōiter noīatur mot⁹ sensualitat⁹. s; mo
tus naturalis ex eo q; (vt tactū est) ad na
turaliū q̄litatū actionē consequit. Et vo
catur iste mot⁹ ab aliqb⁹ p̄tio p̄m⁹ motus
Mot⁹ at seu appetit⁹ sensitiv⁹ est / q̄ ex
p̄cedēti imaginatōe / vel p̄cedēti motu na
turali consequit. z vocatur iste mot⁹ scđo
p̄m⁹. q; est ille mot⁹ / q̄ p̄tio p̄t⁹ motu na
turalē / de q̄ statū supra / surgit seu occurrit
Et attribuitur iste mot⁹ sensualitati scđo
mō considerate. inqntū. s. hūana / z ad rōz

ordinabilis. Et isto mō sumēdo sic descri
bitur. prim⁹ motus est mot⁹ sensualitat⁹
Em impulsum fomit. tendēs ipetno se ad
fruitionem creature delectabilis. Huius
modi p̄mi mot⁹ sensualitat⁹ / qdāmodo i
nra p̄tate sunt. z qdāmodo n̄. Si enī qli
bet eo; / singillati considereret. sic i p̄tate no
stra sunt. q; quēlibet eo; possum⁹ puidē
do declarare / z ipedire ne insurgat. Si aut̄
oēs simul considereretur. n̄ sunt i p̄tate no
stra. q; lic⁹ ipedire possum⁹ ne iste vel ille
insurgat / non ē tñ in p̄tate nra facere qn̄
aliq; surgat. immo dū vni obviare nit̄
mur / ex altera p̄tē p̄t ali⁹ mot⁹ surrege. Hō
enī p̄tē simul intētio volūtatis retinet⁹ /
diuersa i actu. Ut dari p̄t exēplū de nauita
qui singula foramia sue nauis obstruere
p̄t neg illa aq̄ intret. S; nō p̄t oia simul
obstruere vt aq̄ nusq; intret. Et ratio est
q; huiusmodi p̄mi mot⁹ sensualitatis si
cut sunt p̄ctā. ita sunt pena p̄cti. s. origia
lis. z ideo merito dicūturyenialia. q; hoc
ipo venia digna sunt. **D**e tertio motu
seu appetitu scđz rationali dicitur infra
ybi de delictatione / z sensu tagetur. **E**st
insuper notādū. q̄ triplex i respectū ad ip
sam volūtatem reperitur dīna actuū. z itel
lige siue intioz siue extioz. vt eē mot⁹ ite
riores comp̄hdātur. **A**liq̄ ei sunt super
q̄b⁹ ipa volūtas nullū b; dñiū. neq; com
pletū neq; incompletū. immo q̄netiā eos sin
gillati considerādo. nullo modo sunt i n
p̄tate nra. vt sunt act⁹ q̄s volūtas n̄ soluz
non ioperat. s; nec ipedire aut reprimere p̄t.
vt sunt primi mot⁹ naturales. de quib⁹ su
pra. Et i talib⁹ nullū est p̄ctm. nec vēiale.
nec mortale. Et ratio ē. q; null⁹ act⁹ / po
nitur i generem moris seu moralis. nisi habi
ta consideratione ad volūtatem q̄ est princi
piū omniū actuū moraliū. Et hinc est /
ybi dicitur gen⁹ moris incipere. ybi pri
mo dñiū volūtatis inuenitur. **A**lij sunt
act⁹ in q̄bus volūtas dominiu quoddā
habet / non quidē completū / z perfectū s;
incompletū / z imperfectū. vt sunt actiū q̄
non per imperiū ipsius rationis pcedūt.
sed tamē potest eos volūtas si voluerit
impedire et reprimere. non quidē ne in
surgent. sed ne ulterius vsq; scđiz ad de
lectationē / z consensum procedant. qua
les sunt act⁹ qui precedūt apprehensionē
rationis. Et isto; actuū dicit volūtas cā
nō qdē dep se. q; nō imgat. sed de pacci

Compendiū Theologie

dens. qz non impedit cū impedire possit. Et isto modo dicit voluntas causa primo rū motuū. Et in talibus si deordinatō cōtingat. rōem pcti habet. nō qdēm peccati pfecti z cōpleti. vt est pctm mortale. s̄z tātum incōpleti z impfecti qle est pctm veniale. ¶ Alij sunt acr in quibz voluntas cōpletuz z plenū haber dominū. vt sunt actus q ex ei impio pcedūt. z q non solū apprehēsione. sed etiā deliberatō rōis sequūt. Et in istis cōsistit actus virtutis vel peccati mortalitatis. nisi ex electōe procedat. Electio at nō nisi ex impio voluntas p̄gredit. Et ideo nō p̄ esse vīt̄ vel pctm mortale. nisi in illis actibz q ex impioro/ lūtatis pcedūt. Et h̄mōi actuū dicit voluntas eē causa de p se z simplr. q vī tacū est ipsos impar. Et de istis actibz latior in se quētibz renit faciēdus sermo. Et fm hāc distinctiōez intelligi z accipi debz dū scriptū repit. q om̄e pctm est involuntate. nō enī est intelligendū q sit in voluntate tanqz in subiecto. sed tanqz in causa vt ta cītū est de p sez simplr vel de p accīs. ¶ Ex precedētibz clare liqre p̄t. qn p̄mi motus seu motus sensualitatis pctā sunt. z que. ¶ Motus enī seu appetit naturalis. q̄ dicit p̄rio primus. nullo mō est pctm. qz vt satis supra declaratū est. voluntas nul lū sup eū dominū habet. neqz cōpletum neqz incōpletū. nec est i p̄tāte nrā. ¶ Motus seu appetitus sensitū q̄ scđo p̄m̄ dōr z p̄prie sensualitati attribuit. cū talis motus vt tacū est. ipsa sensualitas sit prīci piū z subiectū. pctm est s̄z veniale. Pctm quidē tū. ppter qndā inordinatōez quādāqz delectatōez annerā q̄ in eo est. tū qz quodāmō voluntari est. nō quidē fm se. s̄z qz a voluntate q̄ sup eo dominū licet incōpletū habz. z q̄ sp fm iudiciū rōis moueri debz. ipm dū p̄tit. nō statī rep̄mit. ¶ Ul scz inqntū p̄t impediēdo. vel nō cōsentire deliberađo. vel cogitationē in aliud di uertendo. ¶ Veniale qdē. qz illō dominū qd̄ sic sup h̄mōi primū sensualitatis motū ipsa voluntas bz. nō est dominū cōpletū. nec est in ei plenaria p̄tāte. illō ad qd̄ sic ille motus seu appetitus sensualitatis inclinat a se statī abūcere. et ideo i eo nul la potest esse rō pcti mortalitatis. sed solū veniale. ¶ Alij rōem quare in sensualitate mō quo supra cōsiderata p̄t esse pctm. sed nō mortale assignat alij. q̄ licet in esse

ctū in idē cū supra tacta redire videat ad maiore tamē declaratōem. z qz frequēter diversi intellectus diversis rōibz mouētur. vīsa est non debere omitti. Et est ista. qz aliter viciat z deordinat mortale peccatū. z aliter veniale. Mortale enī viciat et deordinat deordinatōe pfectar z summa respectu finis vītū. que deordinatō consistit in auersione ab ipso vītū fine qui est de. ac eius cōceptu cū deliberato consensu. que oīa soli suntrōis. cū (vt se pe in superioribz dictū est) eiſit act̄ humānos regulare. z in finem vītū dirigere. Deordinatio vero peccati venialis. non est deordinatio pfectar z cōsummata s̄z solū inchoata. nō enī bz pcti deordinatō in potentia inferiori cōsummari sed solū in choari z in potentia superiori fit cōsummatiō. Et hinc est q̄ in rōne que est potētia superiori. p̄sistit peccatū mortale. In sensualitate vero q̄ est potētia inferior. nō cōsistit nisi veniale. ¶ Et intelligent̄ predi cta etiā de p̄mis motibz actuū. p̄hibitor̄ quoqz scz delectatio z cōsensus. z a fortio ri act̄ exterior. de suo genere sunt autē esse posse p̄tā mortalia. Nam de alijs. q̄ delectatio cōsensus z actus. de suo genere nō sunt nec esse p̄nt nisi p̄tā venialia. n̄ diculū esset q̄rere. z nō bene sanū dicere z ponere. eorū primos mot̄ que in sensuali tate sunt. peccata mortalia esse. ¶ Ex q̄bus omnibz liquet q̄ licet ipē prim̄ motus sensualitatis. non hēat rationē mortalitatis peccati. p̄tū ad pctm mortale p̄mitti. ¶ Icz alij alit̄ dicere ausi sint. disti guētes circa hoc duo genera p̄tōy. s. sp̄ ritualia. q̄rū alij p̄tigere dicūt circa obie ctū apphēsuz a sensualitate. z a talibz rōz inferiorē sine sensualitate n̄ peccare. vt et̄ amplificat̄ i odio felicitas aliena i se. Aliq̄ vīo p̄tigere dicūt. n̄ circa obiectū a sensualitate apphēsū. z i talibz rōz. i feriore ſi ne sensualitate peccare posse. vt indebita curiositate scie. Carnalia at sp̄ dicūt circa obiectū sensualitat̄ cōtigere. z iō in his rationē inferiorē nūqz sine sensualitate pec care. S̄z q̄ bñ radicē z originē cuiuslibet pcti inuestigare voluerit. rep̄iet nullū. eē pctm. i q̄ ipi sensualitat̄ mot̄ n̄ cōcurat imo qn i eo p̄pīq vel remote ichoe. Oco to at cōiter assignat̄ rōes seu cause. q̄re bō p̄nior est z p̄cluuior ad malū q̄ ad bonū

De delectatōe an sit peccatū et quod 29

Prima causa est. qz vt dicit sapiēs cor
pus qd̄ corrūpīt/ aggrauat aīaz: eā. s. tra
hens ad malū. t nō sic erigēs ad bonū.
Secunda cā est qz p̄t dicit Augu. plus valet
malū inolitū qz bonū insolitū. qd̄ sic ex
poni p̄t. Plus valet. i. fortius est ad mo
uendū scz attrahendū malū inolitū id ē
naturaler innatū. qz bonū insolitū. i. non
cōsuēt. **T**ertia causa est. qz naturalis fa
cilius est descendere qz ascendere. immo ma
gis trahit vñ deorsum qz decem sursum.
Quartā causa est. qz cōiter ea qz nos ad
malū incitāt̄ inducūt̄. nobis p̄ntia sunt
finis vero t p̄mū virtutēs nobis absens
est. **Q**uinta causa est. qz plures circum
stātie ad bonū actū req̄unf̄. qz ad malū.
immo bonū fit nisi ex cōcursu oīm circū
stantiar̄. ad illō debitat̄. malū vñ cōtin
git ex defectu vni? **S**exta causa est. qz
cōtinue ad nost̄ principiū scz ad nihilū
tendim? **S**eptima causa est. qz somes qz
nos ad malū mouet t p̄nos facit. sp̄ ita
nos est. gloria vero quā q̄rū extra nos.
Octaua causa est. qz vires anie ad dili
gēndū r̄palia/ sunt actiue. ad ea vero que
sunt grē t glorie sunt quodāmō materia
les t passiue. Virtutes etenī p̄ modū ad
quāsirois haberi nō p̄nt. sed solū p̄ modū
receptionis. quia malū ex nobis ip̄sis et
per nos facere possumus. Bonū vero fa
cerē nō nisi grā dei adiutrice valeamus.